[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГРАЧЕВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.11.2017                                                                                                                   №  652 п
с.Грачевка

Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения «Центр материально – технического обеспечения» Грачевского района

Оренбургской области

      В соответствии со статьей 52, 120 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 15, 17 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ  «О некоммерческих организациях», руководствуясь Уставом муниципального образования   Грачевский район   Оренбургской  области      п о с т а н о в л я ю:

       1. Утвердить Устав муниципального казенного учреждения «Центр материально – технического обеспечения» Грачевского района Оренбургской области в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

       2. Признать утратившим силу:

        - постановление администрации муниципального образования Грачевский район от 01.12.2011 № 1060-п «О создании и утверждении устава муниципального казенного учреждения «Центр материально-технического обеспечения» Грачевский район Оренбургской области»;
       - постановление администрации муниципального образования Грачевского района от 22.03.2016 № 127п «О внесении изменений в устав муниципального казенного учреждения «Центр материально-технического обеспечения» Грачевского района Оренбургской области от 01.12.2011 № 1060-п» .

       3. Директору МКУ «ЦМТО»  Грачевского района  (Пчеляков А.В.) направить на регистрацию в Межрайонную  ИФНС № 10 по Оренбургской области Устав Муниципального казенного учреждения «Центр материально-технического обеспечения» Грачевского района Оренбургской области.

       4. Устав муниципального казенного учреждения «Центр материально – технического обеспечения» Грачевского района Оренбургской области вступает в силу после его государственной регистрации.

       5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическому развитию – начальника отдела экономики Сигидаева Ю.П.

      6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской областии в средствах массовой информации на сайте www. право-грачевка.рф.

Глава района                                                                                    О.М. Свиридов
Разослано: Сигидаеву Ю.П., финансовому отделу, организационно-правовому отделу, МКУ «ЦМТО».
	      Приложение
к постановлению
      администрации района

от  от29.11.2017 № 652 п

	УТВЕРЖДЕНО:

постановлением

администрации Грачевский район

от 29.11.2017  № 652 п
Глава района

_________________О.М. Свиридов

УС ТАВ

муниципального казенного учреждения «Центр материально – технического обеспечения» Грачевского района Оренбургской области
с.Грачевка

2017г
I. Общие положения

        1.1. Муниципальное казенное учреждение «Центр материально-технического обеспечения» Грачевского района, в дальнейшем именуемое Казенное учреждение, создано в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.05.2010 г. № 83-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Уставом муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.

      1.2. Наименование Казенного учреждения: полное - Муниципальное казенное учреждение «Центр материально-технического обеспечения» Грачевского района Оренбургской области сокращенное - МКУ «ЦМТО» Грачевского района.

      1.3. Казенное учреждение является некоммерческой организацией.

      1.4. Учредителем и собственником имущества Казенного учреждения является муниципальное образование Грачёвский район Оренбургской области. Функции и полномочия учредителя осуществляются администрацией Грачевского района Оренбургской области в лице:

      - главы района в части назначения на должность и освобождения от должности директора Казенного учреждения, а также иных полномочий, отнесенных действующими правовыми актами к компетенции главы района;

     - отделом имущественных отношений администрации Грачевского района в части наделения муниципальным имуществом.

     1.5. Казенное учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки.

     1.6. Казенное учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам Казенного учреждения несет собственник имущества.

      1.7. Казенное учреждение от своего имени приобретает имущественные и

личные неимущественные права и несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде и арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

      1.8. Место нахождения Казенного учреждения:  Россия, Оренбургская область, Грачёвский район, с. Грачёвка, улица Майская, д 22.

      Почтовый адрес:  461800, Оренбургская область, Грачёвский район, с.Грачёвка, улица Майская, д. 22.

      1.9. Казенное учреждение не имеет филиалов и представительств.

      1.10. Казенное учреждение не вправе выступать учредителем (участником) юридических лиц, предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги.

      1.11. Казенное учреждение создается на неограниченный срок.

      1.12. Казенное учреждение имеет в своей структуре отдел единой дежурно - диспетчерской службы (ЕДДС), который осуществляет свою деятельность на основании Положения о Единой дежурно-диспетчерской службе (ЕДДС), утверждаемом главой района.

II. Цели и виды деятельности Казенного учреждении

       2.1. Казенное учреждение создано в целях удовлетворения хозяйственных и материально-технических потребностей органов местного самоуправления Грачевского района, а также для координации действий существующих дежурно-диспетчерских служб, в первую очередь, имеющих силы и средства быстрого реагирования на чрезвычайные ситуации: экстренного вызова «01», «02», « 03», « 04», жилищно-коммунального хозяйства.

       2.2.  Для достижения целей, указанных в пункте 2.1 настоящего Устава, Казенное Учреждение осуществляет в установленном законодательством Российской Федерации порядке следующие  виды деятельности (предмет деятельности Учреждения):

      2.2.1. обеспечивает уборку помещений, зданий администрации Грачевского района и прилегающих к ним территорий;

      2.2.2. осуществляет проведение ремонта зданий и помещений администрации Грачевского района;

      2.2.3. обеспечивает работу тепловых, канализационных, водопроводных, электрических сетей в зданиях и помещениях администрации Грачевский район;

      2.2.4. организует мероприятия по соблюдению правил противопожарной безопасности, электробезопасности в зданиях администрации, обеспечивает первичными средствами пожаротушения;

      2.2.5. обеспечивает обслуживание главы района, контрольного органа, администрации района (в том числе Отдела образования, Отдела культуры, Финансового отдела) автотранспортом;

      2.2.6. организует своевременное обновление, ремонт, техническое обслуживание автомобилей;

       2.2.7. обеспечивает оснащение рабочих мест органов местного самоуправления Грачевского района компьютерами, множительной техникой и другими техническими устройствами, повышающими эффективность труда специалистов, необходимыми средствами механизации, инвентарем, канцелярскими принадлежностями и расходными материалами;

        2.2.8. организует работу по охране зданий и помещений администрации района, а также сохранность денежных и материальных ценностей, находящихся в них;

        2.2.9. осуществляет хозяйственно-технические мероприятия по подготовке и проведению заседаний, совещаний и деятельности муниципальных служащих и Совета депутатов Грачевского района;

        2.2.10. разрабатывает и осуществляет мероприятия по улучшению хозяйственного обслуживания администрации района, рациональному использованию материальных ценностей и денежных средств, выделенных на материально-техническое обеспечение администрации Грачевского района;

         2.2.11. обеспечивает надлежащее функционирование и развитие систем связи, автоматизированных систем управления, локальных сетей, специализированных программно-технических комплексов и других элементов современных информационных технологий, техническую защиту информации и защиту персональных данных, участвует в мероприятиях по совершенствованию и развитию информационных технологий, сопровождает программные продукты по администрации района;

         2.2.12. обеспечивает оперативное руководство и управление  пожарно-спасательными подразделениями, а также аварийно-спасательными формированиями и силами постоянной готовности  при реагировании на чрезвычайную ситуацию;

         2.2.13. осуществляет закупку товаров, работ и услуг для администрации района;

         2.2.14. организует функционирование и систематическое обновление официального сайта муниципального образования Грачевский район Оренбургской области;

         2.2.15. обеспечивает организацию и ведение бухгалтерского и налогового учета финансово-хозяйственной деятельности сельских поселений Грачевского района на основании заключенных договоров на обслуживании, в соответствии с требованиями действующего законодательства;

        2.2.16. осуществляет подготовку исходных данных для составления проектов бюджетов сельских поселений Грачевского района;

         2.2.17. ведет бухгалтерский учет исполнения бюджетной сметы доходов и расходов муниципального казенного учреждения «Центр материально-технического обеспечения» Грачевского района Оренбургской области  в соответствии с требованиями действующего законодательства;

         2.2.18. обеспечивает организацию и проведение официальных приемов встреч организованных администрацией района  в целях установления взаимного сотрудничества и развития взаимоотношения с другими организациями, должностными лицами.

         Казенное учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные настоящим Уставом.

         2.3. Право Казенного учреждения осуществлять деятельность, на которую в соответствии с законодательством Российской Федерации требуется специальное разрешение - лицензия, возникает у Казенного учреждения с момента ее получения или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее действия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

        2.4. Казенное учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в настоящем Уставе.

        Казенное учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность.

        Доходы, полученные им от указанной деятельности, поступают в местный бюджет.

        2.5. Деятельность и связанные с ней все юридические действия, осуществляемые за пределом полномочий Учреждения, предусмотренных в

настоящем Уставе, признаются незаконными, за исключением случаев. Когда

подобная деятельность прямо предусмотрена действующим законодательством.
III. Организация деятельности

и управление Казенным учреждением
        3.1 Казенное учреждение вправе:

        - контролировать выполнение договоров коммунальными службами и своевременность возмещения расходов арендаторами за предоставленные коммунальные и хозяйственно- эксплуатационные услуги;

        - осуществлять контроль за выполнением договоров на хозяйственное обслуживание, а также на ремонтные, строительные работы, аренду помещений, находящихся в обслуживаемых зданиях;

        - требовать от подразделений администрации Грачевского района, а также иных организаций, находящихся в зданиях администрации, содержания в надлежащем состоянии помещений, соблюдения правил санитарной и противопожарной безопасности;

        - в пределах своей компетенции давать указания, обязательные к исполнению для всех работников, находящихся в зданиях администрации.

       3.2. Казенное учреждение возглавляет директор, назначаемый на должность о освобождаемый от должности распоряжением главы администрации. Директор осуществляет общее руководство деятельностью учреждения и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на казенное учреждение задач, в соответствии с законом РФ настоящим Уставом.
       3.3. Директор Казенного учреждения:
       - в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для всех работников Казенного учреждения;
       - утверждает смету Казенного учреждения, его годовую бухгалтерскую

отчетность и регламентирующие деятельность Казенного учреждения внутренние документы;
       - утверждает штатное расписание Казенного учреждения;
       - утверждает должностные обязанности работников Казенного учреждения;
       - является представителем нанимателя и в установленном законом порядке назначает на должность и освобождает от должности работников Казенного учреждения;

        - применяет к работникам Казенного учреждения меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

       - заключает договора и соглашения с физическими и юридическими лицами по вопросам деятельности Казенного учреждения;
       - действует без доверенности от имени Казенного учреждения;

       - пользуется социальными гарантиями, предусмотренными действующим

законодательством и условиями настоящего договора;

       - принимает решение о передаче ведения бухгалтерского учета по договору или соглашению другому учреждению;

       - решает иные вопросы в пределах полномочий но действующему законодательству.

          3.4.  Директор  Казенного  учреждения осуществляет свою деятельность на основании заключенного с главой района бессрочного эффективного контракта.
         3.5. Право подписи денежных (банковских) документов предоставляется директору, главному бухгалтеру.
IV. Имущество и финансовое обеспечение Казенного учреждения

       4.1. Имущество Казенного учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления, а земельный участок на праве постоянного (бессрочного) пользования.

      4.2. Казенное учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним имуществом в соответствии с его назначением, уставными целями своей деятельности и заданиями собственника в рамках, установленных законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативно - правовыми актами Грачевского района.

       4.3. Казенное учреждение не вправе отчуждать либо иным образом распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества.

       4.4. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Казенного учреждения являются :

        - имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления;

        - бюджетные ассигнования на обеспечение выполнения функций Казенного учреждения;

        - средства спонсоров и добровольные пожертвования граждан;

        - иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

       4.5. Учредитель вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество, закрепленное за Казенным учреждением на праве оперативного управления, и распорядиться им по своему усмотрению.

       4.6. Казенное учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые ему в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, в финансовом отделе администрации Грачевского района.

       4.7. Казенное учреждение обеспечивает содержание имущества, закрепленного за ним на праве оперативного управления, в соответствии с бюджетной сметой, утвержденной в установленном порядке.
V. Реорганизация и ликвидация Казенного учреждения
         Казенное учреждение может быть реорганизовано либо ликвидировано в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
        5.1. Решение о ликвидации или реорганизации Казенного учреждения принимается Учредителем и осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

        5.2. Реорганизация влечет за собой переход прав и обязанностей Казенного учреждения к его правопреемнику в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
        5.3. Казенное учреждение может быть ликвидировано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
        5.4. Ликвидация Казенного учреждения влечет его прекращение без перехода  прав  и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.
С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами казенного учреждения. Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого Казенного учреждения выступает в суде.
Ликвидационная комиссия составляет ликвидационные балансы и представляет их учредителю для утверждения и осуществляет иные действия по ликвидации Казенного учреждения в соответствии с законодательством.
       5.5. Ликвидация Казенного учреждения считается завершенной, а Казенное учреждение - прекратившим существование, после внесения записи об этом в Единый государственный реестр юридических лиц.
       5.6. При ликвидации и реорганизации Казенного учреждения увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
       5.7. При прекращении деятельности Казенного учреждения все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в установленном порядке правопреемнику (правопреемникам). При отсутствии правопреемника документы постоянного хранения, имеющие научно-историческое значение, документы по личному составу (приказы, личные дела и другие) передаются на государственное хранение в соответствующий архив. Передача и упорядочение документов осуществляются силами и за счет средств Казенного учреждения в соответствии с требованиями архивных органов.
VI. Внесение изменений и дополнении

в Устав Казенного учреждения
      6.1. Внесение изменений и дополнений в Устав Казенного учреждения осуществляется по инициативе Учредителя либо по предложению директора

Казенного учреждения.